
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 

Pag. 1 a 2 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

 
AREA IV – Gestione Personale della Scuola  
U.O. 6 e 7: Scuola secondaria di I e II grado 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO                     il D.Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, di approvazione del Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado, e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’art. 399; 

VISTA                  la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante disposizioni urgenti in materia di 
personale scolastico, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO                    il decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 
12 luglio 2011, n. 106, che, all'articolo 9, comma 19, fissa al 31 agosto di ogni anno 
il termine entro il quale effettuare le immissioni in ruolo; 

VISTA                     la Legge 107/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 205 del 26 ottobre 2023 relativo a “Disposizioni 

concernenti il concorso per titoli ed esami per l'accesso ai ruoli del personale docente della 
scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi 
dell'articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”;  

VISTO  il D.D. n. 2575 del 6 dicembre 2023 con cui è stato bandito il concorso per titoli ed 
esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 
primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205;  

VISTO                     l’art. 14-bis, comma 3, D.L. 31 maggio 2024 n.71, conv. con modificazioni dalla L. 
29 luglio 2024, n. 106 in base al quale “i vincitori dei concorsi di cui al primo periodo 
inseriti nelle graduatorie pubblicate dopo il 31 agosto 2024 e comunque non oltre il 10 
dicembre 2024 scelgono la sede definitiva tra i posti vacanti residuati a seguito delle 
assunzioni a tempo indeterminato effettuate entro il 31 agosto 2024 e resi indisponibili 
prima delle nomine a tempo determinato di cui all'articolo 4, commi 1 e 2, della legge 3 
maggio 1999, n. 124, in numero pari a quello dei posti banditi nei concorsi di cui al primo 
periodo”; 

VISTA                    la nota del MIM prot. 120210 del 2 agosto 2024 nella quale si precisa che le 
procedure assunzionali del personale docente sono completate entro il 31 
dicembre 2024 attingendo anche alle graduatorie pubblicate dopo il 31 agosto 
2024, comunque non oltre il 10 dicembre 2024, dei concorsi banditi ai sensi 
dell'articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTI                        i decreti dell’USR Basilicata, n. 121 del 9/08/2024, n. 136 del 21/08/2024 e n. 206 
del 27/08/2024 che determinano e ripartiscono il contingente di assunzioni a 
tempo indeterminato del personale docente della scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di I e II grado tra graduatorie di merito e graduatorie ad esaurimento 
e tra la provincia di Potenza e Matera; 

VISTA                      la nota dell’USR Basilicata, prot. 7114 del 04/09/2024, acquisita da quest’Ufficio 
al prot. 10651 di pari data, relativa ai posti da accantonare per i concorsi previsti 
dal D.D.G. 205/2024 che verranno completati entro il 10 dicembre 2024, con la 
quale sono stati determinati i criteri in base ai quali gli Uffici Territoriali debbano 
provvedere, nell’ambito delle rispettive province, ad accantonare, per singola 



 

Pag. 2 a 2 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’istruzione e del merito      USR per la Basilicata - Ufficio III - A.T. Potenza 

classe di concorso, la sede o le sedi destinate alle assunzioni da concorso PNRR, 
che sono nello specifico: 

                                  - sedi situate nel capoluogo di provincia o comuni limitrofi; 
                                  - sedi situate in Comuni maggiori, di più facile raggiungibilità e normalmente più ambiti 

dai docenti. 
                                  - nel caso di più posti nella stessa sede andrà accantonato almeno un posto, con preferenza 

per la cattedra interna. 
PRESO ATTO          che nella summenzionata nota dell’U.S.R. Basilicata si esplicita che le sedi residue 

andranno assegnate con contratto di supplenza da GPS fino al 31 agosto;  
VISTA  la nota MIM – DGPER prot. 135779 del 04/09/2024 con cui si danno indicazioni 

circa l’”Applicazione dell’art. 14-bis, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università 
e ricerca”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. Indicazioni 
operative”;  

RITENUTO        necessario accantonare i posti vacanti residuati a seguito delle assunzioni a 
tempo indeterminato per l’a.s.2024/25 secondo i criteri precedentemente citati al 
fine di rendere gli stessi indisponibili prima delle nomine a tempo determinato 
di cui all'articolo 4, commi 1 e 2, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

 
D E C R E T A 
 

Art. 1) Per quanto riportato in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 14-bis, comma 3, D.L. 
31 maggio 2024 n.71, conv. con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 106, sono accantonati, 
a livello provinciale e di singola sede, i posti vacanti, di cui alle tabelle allegate che 
costituiscono parte integrante del presente decreto, da destinare alle assunzioni dalle 
graduatorie concorsuali bandite con D. D. 2575 del 06 dicembre 2023.  

 
Art.2) Nelle more dell’individuazione dei vincitori dei concorsi in parola, i posti vacanti di cui all’art. 

1) sono coperti mediante contratti a tempo determinato, sino alla nomina dell'avente diritto, 
assegnati sulla base delle graduatorie di istituto di competenza del Dirigente scolastico. Al 
riguardo quest’Ufficio fornirà maggiori indicazioni con nota successiva.  

 
Art.3) Le sedi vacanti residue, non oggetto di accantonamento, saranno assegnate con contratto di 

supplenza da GPS fino al 31 agosto.  
 

LA DIRIGENTE 
 - Debora INFANTE- 

      Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
       dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 
Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche della Provincia                 LORO SEDI 
All’U.S.R. Basilicata                       SEDE 
Alle OO.SS. del comparto istruzione e ricerca       LORO SEDI 


		2024-09-05T11:25:48+0000
	INFANTE DEBORA


		2024-09-05T14:22:09+0200
	protocollo




